
D03. Naslouchám živému Ježíši

| 1

Pán Ježíš své učedníky ujišťuje, že Jeho odchod pro ně bude lepší (Jan 16,7), než když je
fyzicky s nimi. Duch Svatý, kterého Otec pošle v mém jménu, vás naučí všemu
a připomene vám všechno, co jsem vám řekl. (Jan 14,26) Duch svatý vás uvede do veškeré
pravdy, bude mluvit to, co uslyší; oznámí vám i to, co má přijít. (Jan 16,13) A řada dalších
výroků… Těsně než se od nich vznese do nebe, Pán Ježíš říká: „Já jsem s vámi po všecky
dny až do skonání tohoto věku.“ (Matouš 28,20)

Pán Ježíš je nejen nějaké všudypřítomné a vševědoucí „fluidum“. On je aktivní! Ukazuje
nám cestu, mluví k nám a zmocňuje nás. Působí i na nevěřící lidi, s nimiž se setkáváme.
Vstupuje do jejich životů, všelijak je oslovuje a ovlivňuje, i když oni to nedokážou
pojmenovat. (Lekce 011)
Pravda Božího slova je extrémně důležitý základ, který potřebujeme za každou cenu
úzkostlivě chránit! Pokud nám z té pravdy ale vypadne živý Ježíš a naše každodenní
osobní spojení s Ním, pak nám zůstane jen intelektuální „víra“, která má pramalý vliv na
reálný život…

Už starozákonní Mojžíš nesmírně stál o Hospodinovu přítomnost: Hospodin Mojžíšovi
odvětil: „Já sám půjdu s vámi a dám vám odpočinutí.“ Mojžíš mu řekl: „Kdyby s námi neměla
být tvá přítomnost, pak nás odtud nevyváděj!

Podle čeho jiného by se poznalo, že jsem u tebe našel milost já i tvůj lid, ne−li podle toho, že
s námi půjdeš; tím budeme odlišeni, já i tvůj lid, od každého lidu na tváři země.“
(Exodus 33,14−16) Mojžíš si klade podmínku, aby Hospodinova přítomnost byla pro ně
odlišujícím znakem ve srovnání s kterýmkoli jiným národem na světě!
I na bezprostředních následovnících Pána Ježíše bylo poznat, že „bývali s Ježíšem„.
(Skutky 4:13) Dalo se to vidět na jejich proměněných životech a taky na jejich smělosti
a dovednosti při sdílení Ježíše, na jejich znalosti Božího slova.

Víš, lidi v naší době v první fázi vůbec nezajímá naše „správná nauka“. Na prvním místě
pečlivě sledují naše reakce, naše prožívání různých životních situací, náš způsob myšlení,
naše vztahy… Když v těchto oblastech zachytí těžko pojmenovatelné znaky přítomnosti

https://mostyklidem.cz/011/
https://mostyklidem.cz/011/
https://mostyklidem.cz/012/
https://mostyklidem.cz/012/


D03. Naslouchám živému Ježíši

| 2

živého Ježíš, ptají se už přímo na ty hlubší věci! „Pavle, kde berete tu sílu?“ řekla mi jedna
paní. „Zavolejte Pepu, on se pomodlí a mašina se rozjede,“ říkávali ve fabrice docela vážně
o jednom bratrovi, který byl známý svým praktickým kontaktem s Ježíšem.

Pán Ježíš je přítomný tady a teď, když se díváš na toto video. Pán Ježíš je přítomný
u každého Tvého rozhovoru s člověkem, který ho ještě nezná. V průběhu rozhovoru Pánu
Ježíši naslouchej. On Tě vede! Někdy se velmi prakticky Pána Ježíše ptám, ke komu si
přisednout, a jak ho oslovit. Jindy tomu s modlitbou nechávám volný průběh. Když ale
vnímám jakési vnitřní „puzení“, jdu za tím.
Různí křesťané naslouchají živému Pánu Ježíši různým způsobem. Někomu se vybaví určitý
biblický text. Pro někoho je to tak, že na modlitbách přichází jasná myšlenka; buď jako
odpověď na otázky přímo v modlitbách kladené, nebo když prožíváme blízkost Pána Ježíše
dlouhodobě, můžou to být podněty i mimo hranice našich otázek či potřeb. Pro řadu
křesťanů Boží odpověď přichází v rozhovoru s dalšími křesťany. Pro každého to může být
trochu jiné. Nicméně Boží hlas nikdy nepůjde proti psanému Božímu Slovu! Takže
pilné studium je tu moc důležité! Ideální je učit se Boží slovo zpaměti − aby nám Duch Svatý
měl co připomínat…

K této lekci přikládám sérii biblických textů, které odrážejí rozmanité situace Božího
rozmlouvání s různými biblickými postavami v rozličných historických obdobích.

1) Dej si teď chvíli ticha a samoty a jednotlivé odstavce si pomalu s modlitbou, opakovaně
pročítej. Sleduj, jak Pán Ježíš či Bůh oslovuje své lidi. Případně si přidej další odkazy, které
jsou v tom pro Tebe vzácné. Pamatuj, že podstata naslouchání živému Ježíši spočívá
v naší celostní oddanosti Jemu, v soustředění na Něho a na Jeho Slovo (nejen, když něco
potřebujeme nebo když si nevíme rady).
2) S parťákem se sdílejte, které z těch textů jsou pro vás nejcennější a jak konkrétně je

https://mostyklidem.cz/lekce/050/#pasaze
https://mostyklidem.cz/048/


D03. Naslouchám živému Ježíši

| 3

můžete uplatnit.

Pane Ježíši, prosím, otevři naše srdce, abychom vnímali Tvoje konkrétní oslovení, jak je
právě teď kdo z nás potřebuje.

Biblické odkazy k tématu naslouchání živému Ježíši

Pán Ježíš své učedníky průběžně připravoval, že s nimi nebude přítomen fyzicky. Současně
je ujišťoval, že s nimi zůstane až do skonání tohoto věku (Matouš 28,18−20):
Matouš 16:21 Od té doby Ježíš začal svým učedníkům ukazovat, že musí… mnoho vytrpět…
být zabit a třetího dne být vzkříšen.
Jan 14:18 Nezanechám vás jako sirotky, přijdu k vám.

Jan 14:26 Duch Svatý, kterého Otec pošle v mém jménu, vás naučí všemu a připomene vám
všechno, co jsem vám řekl.
Jan 16:13 Duch svatý vás uvede do veškeré pravdy, bude mluvit to, co uslyší; oznámí vám
i to, co má přijít.
Jan 10,27 Moje ovce slyší můj hlas.
Matouš 28:20 JÁ JSEM s VÁMI PO VŠECKY DNY až do skonání tohoto věku.

Věnuj chvíli tichému pročítání následujících biblických citátů. Sleduj, jak Pán Ježíš či Bůh
Otec touží k nám mluvit aktuálním a srozumitelným způsobem. Označuj si pasáže, které se
tě zvláštním způsobem dotýkají, dávají Ti naději, které by sis přál prožít… Případně si přidej
další odkazy, které jsou pro tebe vzácné. Pamatuj, že podstata naslouchání Ježíši spočívá
v celostní oddanosti Jemu, v soustředění na Něho a na Jeho Slovo.
S parťákem se pak sdílejte, které z těch textů jsou pro vás nejcennější a jak konkrétně je
můžete uplatnit. Čísla před jednotlivými citáty vám ve sdílení pomůžou.



D03. Naslouchám živému Ježíši

| 4

    (1)     Genesis 3,8 (Adam a Eva) …uslyšeli hlas Hospodina Boha procházejícího se po
zahradě za denního vánku…
    (2)     Židům 1,1 Mnohokrát a mnohými způsoby mluvíval Bůh k otcům ústy proroků;
2 v tomto posledním čase k nám promluvil ve svém Synu… 3 On, odlesk Boží slávy a výraz
Boží podstaty, nese všecko svým mocným slovem…
    (3)     2. Mojžíšova 33,14 (Hospodin Mojžíšovi) Odvětil: „Já sám půjdu s vámi a dám vám
odpočinutí.“ 15 Mojžíš mu řekl: „Kdyby s námi neměla být tvá přítomnost, pak nás odtud
nevyváděj! 16 Podle čeho jiného by se poznalo, že jsem u tebe našel milost já i tvůj lid, ne−li
podle toho, že s námi půjdeš; tím budeme odlišeni, já i tvůj lid, od každého lidu na tváři
země.“
    (4)     Jeremiáš 33,3 Volej ke mně a odpovím ti. Chci ti oznámit veliké a nedostupné věci,
které neznáš.“
    (5)     Žalm 27,8 Mé srdce si opakuje tvoji výzvu: „Hledejte mou tvář.“ Hospodine, tvář
tvou hledám.

    (6)     Jan 14,26 Ale Přímluvce, Duch svatý, kterého pošle Otec ve jménu mém, ten vás
naučí všemu a připomene vám všecko, co jsem vám řekl.
    (7)     Žalm 143,5 Připomínám si dávné dny, rozjímám o všech tvých skutcích, přemýšlím
o činech tvých rukou, 6 rozpínám své ruce k tobě, má duše po tobě žízní jak vyprahlá země.
7 Pospěš, odpověz mi, Hospodine… 8 Ohlas mi zrána své milosrdenství, neboť doufám
v tebe. Dej mi poznat cestu, po níž mám jít, neboť k tobě pozvedám svou duši… 10 Nauč mě
plnit tvou vůli, vždyť jsi můj Bůh. Kéž mě tvůj dobrotivý duch vede po rovné zemi!
    (8)     Žalm 16,11 Stezku života mi dáváš poznat; vrcholem radosti je být s tebou, ve tvé
pravici je neskonalé blaho.
    (9)     Žalm 63,7 Když si tě na lůžku připomínám, o tobě rozjímám za nočních hlídek, 8 že
jsi mou pomocí býval, ve stínu křídel tvých plesám. 9 Má duše přilnula k tobě, tvá pravice
mě pevně drží.
    (10)     Přísloví 30,5 Všechna Boží řeč je protříbená, on je štítem těch, kteří se k němu
utíkají. 6 k jeho slovům nic nepřidávej, jinak tě potrestá a budeš shledán lhářem.



D03. Naslouchám živému Ježíši

| 5

    (11)     1. Samuelova 3,1 Mládenec Samuel vykonával službu Hospodinovu pod dohledem
Élího. v těch dnech bylo Hospodinovo slovo vzácné, prorocké vidění nebylo časté.
4 Hospodin zavolal na Samuela. On odpověděl: „Tu jsem.“…10 a Hospodin přišel, stanul
a zavolal jako předtím: „Samueli, Samueli!“ Samuel odpověděl: „Mluv, tvůj služebník slyší.“
11 Hospodin řekl Samuelovi: „Hle, já učiním v Izraeli něco takového, že bude znít v obou
uších každému, kdo o tom uslyší.“
    (12)     Žalm 73,23 Já chci být ustavičně s tebou, uchopils mě za pravici, 24 povedeš mě
podle svého rozhodnutí a pak do slávy mě přijmeš. 25 Koho bych měl na nebesích? a na zemi
v nikom kromě tebe nemám zalíbení. 2 Mně však v Boží blízkosti je dobře, v Panovníku
Hospodinu mám své útočiště, proto vyprávím o všech tvých činech.
    (13)     5. Mojžíšova 30,14 Vždyť to slovo je ti velmi blízko, ve tvých ústech a ve tvém
srdci, abys je dodržoval.
    (14)     Žalm 119,97 Jak jsem si tvůj Zákon zamiloval! Každý den o něm přemýšlím. 98 Nad
nepřátele mě činí moudřejším tvá přikázání, navěky jsou moje. 102 Neodchyluji se od tvých
soudů, neboť ty mi ukazuješ cestu. 103 Jak lahodnou chuť má, co ty říkáš! Sladší než med je
to pro má ústa. 104 z tvých ustanovení jsem nabyl rozumnosti, proto nenávidím každou
stezku klamu. 105 Světlem pro mé nohy je tvé slovo, osvěcuje moji stezku.
    (15)     Jan 14,21 Kdo má moje přikázání a zachovává je, ten mě miluje. a kdo mě miluje,
bude milován od mého Otce; i já ho budu milovat a zjevím mu sám sebe.“ 23 Ježíš mu
odpověděl: „Kdo mě miluje, bude zachovávat mé slovo, a můj Otec ho bude milovat;
přijdeme k němu a učiníme si u něho příbytek.
    (16)     1. Janova 2,5 Kdo zachovává jeho slovo, vpravdě v něm láska Boží dosáhla svého
cíle. Podle toho poznáváme, že v něm jsme. 6 Kdo říká, že v něm zůstává, musí žít tak, jak žil
on. 24 Ať ve vás tedy zůstává to, co jste slyšeli od počátku. Zůstane−li ve vás, co jste slyšeli
od počátku, zůstanete i vy v Synu i Otci.
    (17)     Židům 5,12 Za takovou dobu už byste měli být sami učiteli, a zatím opět
potřebujete, aby vás někdo učil abecedě Boží řeči; potřebujete mléko, ne hutný pokrm.
13 Každý, kdo potřebuje mléko, protože nepřivykl slovu spravedlnosti, je jako nemluvně.
14 Hutný pokrm je pro vyspělé, pro ty, kdo mají cvičením své smysly vypěstovány tak, že
rozeznají dobré od špatného.



D03. Naslouchám živému Ježíši

| 6

    (18)     1. Petrova 3,15 Buďte vždy připraveni dát odpověď každému, kdo by vás vyslýchal
(nebo doptával se) o naději, kterou máte,
    (19)     Skutky 15,28 Neboť tak usoudil Duch Svatý i my
    (20)     Matouš 18,20 (Ježíš) Kde jsou dva nebo tři shromážděni v mé jméno, tam jsem já
uprostřed nich.
    (21)     Matouš 28,20 (Ježíš) Hle, já jsem s vámi po všechny dny až do skonání tohoto věku.
Amen.
    (22)     Židům 2,1 Proto se tím více musíme držet toho, co jsme slyšeli, abychom nebyli
strženi proudem.
    (23)     Zjevení 3,3 Rozpomeň se tedy, jak jsi mé slovo přijal a slyšel, zachovávej je a čiň
pokání. Nebudeš−li bdít, přijdu tak, jako přichází zloděj, a nebudeš vědět, v kterou hodinu
na tebe přijdu.

    (24)     2. Petrova 1,12 Proto vám hodlám ty věci stále připomínat, ačkoliv o nich víte
a jste utvrzeni v pravdě, kterou jste přijali. 13 Ale považuji za správné probouzet vás
napomínáním, pokud přebývám v tomto těle;
    (25)     5. Mojžíšova 8,2 Připomínej si celou tu cestu, kterou tě Hospodin, tvůj Bůh, vodil…
3 Tak ti dával poznat, že člověk nežije pouze chlebem, ale že člověk žije vším, co vychází
z Hospodinových úst. 5 Uznej tedy ve svém srdci, že tě Hospodin, tvůj Bůh, vychovával, jako
vychovává muž svého syna. 6 Proto budeš dbát na přikázání Hospodina, svého Boha, chodit
po jeho cestách a jeho se bát.
    (26)     Žalm 106,12 a ačkoli věřili slovům jeho, a zpívali chválu jeho, 13 rychle
zapomenuli na skutky jeho, a nečekali na radu jeho;

    (27)     Zjevení 2,5 Rozpomeň se, odkud jsi klesl, navrať se a jednej jako dřív. Ne−li, přijdu
na tebe a pohnu tvým svícnem z jeho místa, jestliže se neobrátíš.
    (28)     Římanům 12,2 a nepřipodobňujte se tomuto věku, nýbrž proměňujte se obnovou
své mysli, abyste mohli zkoumat, co je Boží vůle, co je dobré, přijatelné a dokonalé.



D03. Naslouchám živému Ježíši

| 7

TVOJE VLASTNÍ DALŠÍ ODKAZY

Pamatuj, že základem pro naše naslouchání živému Pánu Ježíši vždycky musí zůstat psané
Boží slovo − Bible! Proto se povzbuzujeme k pilnému každodennímu čtení Bible a důležité
pasáže se učíme zpaměti.


